
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

1 
 

1 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.307 
Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, 
Segunda-Feira. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

2 
 

2 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

PORTARIA Nº 31.386, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, IGOR LEONARDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, do cargo 

em Comissão de Assessor de Apoio à Manutenção do Ensino Fundamental, Tabela 

Salarial DAS-05, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, nomeado através da 

portaria nº 31.264, de 15 de setembro de 2022. 
  
 

Art. 2  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 24/10/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 24 de outubro de 2022. 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 AYLON GONÇALO DE ARRUDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

3 
 

3 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

PORTARIA Nº 31.385, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, ROSELY GOMES DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de 

Diretora da unidade EMEB Irmã Elza Geovanella, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 24/10/2022 e fica expressamente revogada a portaria nº 31.369, de 19 de 

outubro de 2022. 
 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 24 de outubro de 2022. 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

AYLON GONÇALO DE ARRUDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

4 
 

4 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

PORTARIA Nº 31.384, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Designar o retorno da servidora CAROLINE ZELAZOWSKI PALHA, matrícula 

nº 1555437-1, licenciada do Serviço Público Municipal para tratar de interesses 

particulares (AIP), sem remuneração, conforme a portaria nº 26.285, de 02 de outubro de 

2020, ao exercício de suas funções. 

 

Art. 2  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 01/10/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022; 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

5 
 

5 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

PORTARIA Nº 31.383, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º Exonerar a pedido, FERNANDO HENRIQUE DE SOUSA LINO, do cargo de 

Analista Instrumental, Perfil: Fiscal Tributário, aprovado através de Concurso Público e 

convocado pelo Edital de Convocação nº 001-PMR, publicado no Diário Oficial do 

Município de Rondonópolis – MT nº 4594 de 13 de dezembro de 2019, classificado em 

3º, Carga Horária 30 horas, Nível 1, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 

nomeado através da portaria nº 25.316, de 24 de janeiro de 2020.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 24/10/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 24 de outubro de 2022. 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

AYLON GONÇALO DE ARRUDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

6 
 

6 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

PORTARIA Nº 31.380, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Nomear, FRANCISCO ERIMAR BEZERRA, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Gabinete III, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Governo. 

 

Art. 2  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 03/10/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 19 de outubro de 2022. 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

7 
 

7 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

PORTARIA Nº 31.350 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para compor a Segunda JARI - Junta Administrativa de Recursos de 

Infrações no Município de Rondonópolis, o representante abaixo relacionado: 

 

II- um representante da Polícia Rodoviária Federal - PRF, lotado no Município de 

Rondonópolis/MT; 

 

FRANCISCO ÉLCIO LIMA LUCENA-Titular 

DONIZETE APARECIDO ALVES DE SOUZA-Suplente 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 07/10/2022. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de outubro de 2022. 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

8 
 

8 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

DIORONDON 

Rondonópolis-MT, 24 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

ERRATA 017/2022 

 

 

 

 

Tornamos público, para que não surta efeitos legais, o cancelamento da 

publicação da Lei Complementar nº405, de 20 de outubro de 2022, nas páginas 02 a 11 

do Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.306, Rondonópolis, 21 de outubro 

de 2022, Sexta-Feira., em virtude de ter sido inserida indevidamente. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIKELLY K.S.B.BOHRER 

Coordenadora Legislativa e de Atos Oficiais 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

9 
 

9 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 18/10/2022. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1018/2022 

 

 

Rondonópolis, 18 de outubro de 2022. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

101265
  

 

Cleide Maria 

Garcia 

 

Técnico de 

Enfermagem 

• Prorrogação de Licença Médica - 

Encaminhada ao INSS a partir do 

dia 18/10/2022, para avaliação e 

decisão médico-pericial quanto ao 

requerimento do benefício 

auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM no dia 13/12/2022, ou 

após decisão do INSS. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

10 
 

10 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 1031/2022 
 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAÚJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com o Parecer proferido em 24/10/2022 pela médica perita Drª. Lucilene 

Telles de Souza , CRM-MT 4455, a servidora MARGARETH NOUJAIN, matrícula nº 

199540, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, NÃO encontra-se apta a retornar ao 

trabalho na presente data. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

11 
 

11 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 1028/2022 
 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAÚJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com o Parecer proferido em 21/10/2022 pela médica perita Drª. Maria Helena 

Lemes Cabette, CRM-MT 2176 T, a servidora MARLY RIBEIRO DOS SANTOS 

DIAS, matrícula nº 212156, lotada na Secretaria Municipal de Educação, encontra-se 

apta a retornar ao trabalho a partir do dia 24/10/2022. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

12 
 

12 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 

DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 

21/10/2022.  
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1026/2022 14060 
Margarete Fatima 

Pauletto 
Docente 

30 dias – a partir do dia 

18/10/2022 – Licença 

Médica. 

1026/2022 1555364 
Daniela Rander de 

Souza Rezende 
Docente 

01 dia – no dia 19/10/2022 

- Licença Médica. 

1026/2022 1556300 
Edisleia Batista dos 

Santos 
Docente 

07 dias – a partir do dia 

19/10/2022 – Licença 

Médica. 

1026/2022 199656 

Alessandra 

Verginia de 

Oliveira 

Docente 

02 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Licença 

Médica. 

1026/2022 112402 
Glaucia Goncalves 

Melo 
Docente 

02 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Licença 

Médica. 

1026/2022 89958 
Marlete Pimentel 

Candido 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 20/10/2022 

- Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1026/2022 189812 
Jessica Lopes da 

Silva 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 19/10/2022 

– Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1026/2022 150835 
Maria Helena Sousa 

Garcia 

Técnico em 

Saúde 

30 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

1026/2022 216437 
Daniela Francisca 

Alves 

Técnico de 

Enfermagem 

06 dias – a partir do dia 

17/10/2022 – Licença 

Médica. 

1026/2022 114669 
Dilvana Jorgina 

Anicesio de Freitas 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

11 dias – a partir do dia 

18/10/2022 – Licença 

Médica. 

1026/2022 1558630 
Rafael Piovezan 

Pereira 

Analista 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 

18/10/2022 – Licença 

Médica. 

1026/2022 109908 
Andrea Aparecida 

dos Santos Scalez 

Técnico em 

Saúde 

01 dia – no dia 19/10/2022 

– Licença Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

13 
 

13 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 21 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                         

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1026/2022 1557700 

Elizangela 

Aparecida Santos 

Soares 

Técnico de 

Higiene Dental 

01 dia – no dia 19/10/2022 

– Licença Médica. 

1026/2022 201510 
Neuza Aparecida 

Advente da Silva 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

03 dias – a partir do dia 

19/10/2022 – Licença 

Médica. 

1026/2022 15440 
Iraides Borges de 

Souza 

Apoio 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

1026/2022 94447 
Maria da Gloria 

Ormund 

Técnico 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1026/2022 114910 
Welison Francisco 

Braga 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 19/10/2022 

– Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da família. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

14 
 

14 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 

DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 

24/10/2022.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1027/2022 187631 
Maria Aparecida de 

Souza 

Gerente de 

Núcleo de 

Qualificação 

Profissional 

10 dias – a partir do dia 

21/10/2022 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1027/2022 134180 
Rosana Rocha 

Passos Garcia 
Docente 

15 dias – a partir do dia 

19/10/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

1027/2022 173231 Ana Maria da Silva Docente 

10 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Licença 

Médica. 

1027/2022 108766 
Cybelle Ferreira 

Tunes Leite Santos 
Docente 

14 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Licença 

Médica. 

1027/2022 92754 
Gean Karla Dias 

Pimentel 
Docente 

01 dia – no dia 20/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 95885 
Isabel Cavalcante 

Ferreira 

Assistente de 

Desenvolvime

nto 

Educacional 

01 dia – no dia 20/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 1555724 Raquel Vale Rocha Docente 
01 dia – no dia 20/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 89079 
Sidinalva Inacio dos 

Santos 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 20/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 1559975 Laiza Reis Harenza Docente 

14 dias – a partir do dia 

21/10/2022 – Licença 

Médica. 

1027/2022 127213 
Denise Ribeiro Dos 

Santos 

Apoio 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 

24/10/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

15 
 

15 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                         

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1027/2022 1559084 
Ana Claudia 

Macedo Rodrigues 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da 

Família 

15 dias – a partir do dia 

17/10/2022 – Licença 

Médica. 

1027/2022 129640 
Rosana Mafra 

Batochio 

Auxiliar de 

Enfermagem 

da Família 

01 dia – no dia 19/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 1556040 
Marinalva 

Inocencio 

Técnico de 

Enfermagem 

da Família 

02 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

1027/2022 1559140 
Erica Goncalves da 

Silva 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da 

Família 

01 dia – no dia 21/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 157015 
Linei Pereira de 

Souza 

Agente 

Administrativo 

01 dia – no dia 21/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 1560634 
Lucilene de 

Oliveira Ramos 

Técnico de 

Enfermagem 

da Família 

01 dia – no dia 21/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 215082 
Maria Firmino 

Serqueira 

Técnico de 

Enfermagem 

da Família 

01 dia – no dia 21/10/2022 

– Licença Médica. 

1027/2022 201650 
Stefane Luzia 

Fialho Prudencio 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da 

Família 

15 dias – a partir do dia 

21/10/2022 – Licença 

Médica. 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1027/2022 176 
Cyra Regina da 

Silva 

Analista 

Instrumental 

02 dias – a partir do dia 

20/10/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

16 
 

16 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

 

RESCISÃO 

 

N.º CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

1544/2022 ELAINE 

PEREIRA 

BRANDAO 

2.157,75 

 

SEC. MUN. DE 

CIENCIA 

TECNOLOGIA 

E INOVACAO 

25/02/2022 

Á 

21/11/2022 

536 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 

1544/2022, A PARTIR DO DIA 07/10/2022. 

 

Rondonópolis/MT,24 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________ 

MARIA DE FATIMA RESENDE 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

17 
 

17 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 349 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função 

de Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar a execução 

do contrato nº 878/2022, firmado com a empresa X3 

CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI e dá 

outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar o servidor DANIEL OLIVEIRA FAVRETTO, Engenheiro Civil, 

CREA-MT 033986, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 1559235, para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do 

Contrato nº 878/2022, celebrado entre a empresa X3 CONSTRUTORA E 

ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob o nº 37.519.280/0001-59 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto do contrato é CONSTRUÇÃO DE DIVERSAS FAIXAS DE 

PEDESTRES ELEVADAS, EM DIVERSOS LOCAIS, NESTE MUNICÍPIO. 

 

Art. 2º – Designar o servidor FERNANDO VILELA FRANCO NETO, Engenheiro 

Civil, CREA MT026730, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 1558426, para 

exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do referido contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato 

titular. 

 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retificando a portaria nº 345 de 

14 de outubro de  2022. 

 

Rondonópolis – MT, 19 de outubro de 2022. 

 

 

ALFREDO VINÍCIUS AMOROSO 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

18 
 

18 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO 
 

PORTARIA Nº 247 de 24 de outubro de 2022 

Dispõe sobre nomeação de representante da secretaria para acompanhamento e 

fiscalização de contrato. 

 

LINDOMAR ALVES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

necessidade de atender aos dispositivos dos artigos 58 e 67 da lei 8.666/93 acerca da 

fiscalização e acompanhamento contratual: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Sra. MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA servidora pública lotada 

nesta Secretaria, matrícula n.º 13366, para exercer a função de acompanhamento e 

fiscalização do contrato Nº 870/2022 com vigência de 26/09/2022 a 26/09/2023 que 

dispõe sobre LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT de propriedade do Sr. Essio Orsi Neto, inscrito no CPF nº 

XXX443.911-XX  e  Sra. Flávia Nogueira Orsi, inscrita no CPF nº XXX614.801-XX, 

para atender as necessidades desta Secretaria 

  

Art. 2º  – Designar o servidor RODRIGO FERREIRA, matrícula nº 1558998, lotado na 

Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, para exercer a função de Fiscal de 

Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato descrito no 

artigo 1º dessa portaria, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular. 

  

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

na data de 26 de Setembro de 2022, 

 

 

            Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
 

 

LINDOMAR ALVES DA SILVA 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

19 
 

19 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 

PORTARIA Nº 2.847 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO POR 

MORTE DE FORMA VITALÍCIA A SRA. ANA PAULA MIRANDA SANTOS 

ARAÚJO 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, 

publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e... 
 

CONSIDERANDO a disposição legal do Artigo 71, inciso III da Constituição Federal de 1988; 

Artigo 47, inciso III da Constituição do Estado de Mato Grosso; 

 

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito matrícula de ordem nº 065292 01 55 2020 4 00080 135 

0017123 03, lavrada no dia 06 de junho de 2022, no 2º Ofício de Registro Civil, Município de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, aonde consta o assento do óbito do Sr. JOSÉ AGUILERA 

FILHO, falecido em: 08/06/2020. 

 

CONSIDERANDO tratar-se de ex-servidor efetivo em atividade nomeado pela Portaria do 

Executivo Municipal nº 3.549, de 29/07/1996, retroagindo seus efeitos a 20/06/1996, para o cargo 

de Operador de Máquinas, aprovado em concurso público municipal. 

 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo de Pensão Por Morte de nº 197/2022, instruído 

pela Gerência de Benefícios Previdenciários do IMPRO;  

 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa nº 001/2009, de 17 de fevereiro de 2009 do TCE/MT 

e suas alterações;  

 

CONSIDERANDO a condição do requerente como dependente do segurado de acordo com 

artigo 7º, inciso I, parágrafo 1º e artigo 8º da Lei Municipal nº 4.614/2005; 

 

RESOLVE:  

 

Artigo 1º - Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE, de forma vitalícia na qualidade de 

companheira de acordo com a Ação Declaratória de União Estável nº 1011894-66.2020.8.11.0003 

da 2ª Vara de Família e Sucessões da Comarca de Rondonópolis – Estado de Mato Grosso a Sra 

ANA PAULA MIRANDA SANTOS ARAÚJO, portadora do RG nº1XXXXX76 SJ/MT, 

CPF/MF nº 834.XXX.XXX-00, na proporção de 100% (cem por cento) do valor mensal do 

benefício de Pensão por Morte, face ao óbito do Ex-Servidor Público Municipal o Sr. JOSÉ 

AGUILERA FILHO, ocorrido em 08/06/2020, portador do RG nº 7XXXX3 SSP/MT, CPF/MF 

nº 630.XXX.XXX-72, Ex-servidor efetivo no cargo de Apoio Instrumental, Nível: 09, matrícula 

nº 86053, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - MT; 

 

Artigo. 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no Artigo 40, parágrafo 7º, inciso II da 

Constituição Federal de 1988 com redação dada pela EC.41, de 19/12/2003; Artigo 7º, inciso I, 

parágrafo 1º; Artigo 8º; Artigo 30, inciso II; Artigo 31, inciso I da Lei Municipal nº 4.614, de 

25/08/2005, até posterior deliberação; 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

20 
 

20 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 

 

Artigo. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

financeiros a data de 13/09/2022 data do requerimento de acordo com Artigo 31, inciso II da Lei 

Municipal de nº 4.614, de 25/08/2005, até posterior deliberação. 

 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

Rondonópolis (MT), 14 de outubro de 2022. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 
Gerente de Benefícios 

 

 

ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 
Gerente de Administração 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto e publicada por afixação no lugar 

público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.307 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022, Segunda-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

21 
 

21 
DEPAR

TAMEN

TO DE 

PROTE

ÇÃO 

DE 

DADOS 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 

GERAL 
 

A Presidente do SISPMUR, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pelo Estatuto Social do Sindicato e legislação pertinente; CONVOCA 

“OS SERVIDORES DO INSTRUMENTAL E DA SAÚDE” para 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 26 

de outubro DE 2.022 (QUARTA-FEIRA), NA CÂMARA MUNICIPAL 

DOS VEREADORES, com 1ª (primeira) chamada para verificação do 

quórum de filiados às 13h 45min, e, em 2ª (segunda) e última chamada às 

14h 00min horas, com qualquer número de filiados. 

 

PAUTA: 

 

1- Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO); 

2- Projeto nº60 de alteração do PCCV Instrumental. 

3- Piso salarial da Enfermagem; 

4- Outras. 

 

    

Rondonópolis, 24 de outubro de 2022. 

 

                         

________________________________________________________ 

SISPMUR – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS – MT 

 


		2022-10-25T17:22:11-0400
	MIKELLY KARINNE DA SILVA BRASIL BOHRER




